
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学年だより 

５月号 

令和５年４月２８日 

八万小学校 第５学年 

 風が薫る爽やかな季節になりました。子供たちも５年生としての生活にも徐々に慣れ，委員 

会も始まり，学校全体のため役割を果たそうとする高学年としての自覚も高まって 

います。何事も前向きに取り組み，心身共に健やかに成長していってほしいと願っています。 

また，連休もありますが，規則正しい生活を送れるよう期待しています。ご家庭でのご協力を 

よろしくお願いします。 

3日（水） 

 4日（木） 

 5日（金） 

 8日（月） 

9日（火） 

10日（水） 

11日（木） 

12日（金） 

15日（月） 

16日（火） 

 

18日（木） 

19日（金） 

22日（月） 

23日（火） 

29日（月） 

30日（火） 

 

31日（水） 

憲法記念日 

みどりの日 

こどもの日 

① 週・児童朝会 

５校時まで 

ベルマーク回収 

眼科検診（有症者）13:15～ 

内科健診 13:15～ 

② 週・集金日・校納金引き落とし 

PTA参観日５校時 PTA総会・  

八万青少年健全育成協議会総会 

尿検査１回目 

学校安全の日 

③ 週・児童朝会 

５校時まで 

④ 週 

避難訓練(不審者対応)・ 

委員会活動６校時 

耳鼻科検診 

 

〈 ６月の主な行事予定 〉 

1日（木）市体操発表会 

５日（月）児童朝会（赤十字登録式） 

 ６日（火）クラブ活動 

９日（金）プール開き 

15日（木）袋集金・校納金引き落とし 

17日（土）PTA参観日 引き渡し訓練 

19日（月）代休 

23日（木）歯科検診 

国語 きいて，きいて，きいてみよう 

 見立てる 言葉の意味が分かること 

 和語・漢語・外来語 

書写 文字の組み立て方「草原」 

社会 自然条件と人々のくらし 

算数 比例 小数のかけ算 

理科 植物の発芽と成長 

 メダカのたんじょう 

音楽 音の重なりを感じ取ろう 

図工 一筆書きで生まれる形 

家庭 私の生活，大発見！ 

    ひと針に心をこめて 

体育 新体力テスト 

 短きょり走 

外国語 Lesson２ 

総合 環境を考えよう 

家庭学習について 

 家庭での目標学習時間は『５年生×10分＝50分』

以上です。子供たちには，宿題はもちろん，どんど

ん自主学習に取り組んでほしいと思っています。

また，家庭学習チェックカードに音読のできばえ

や学習時間を書くところ，体温などサインをいた

だくところもあります。毎日チェックしてくださ

いますよう，ご協力をお願いします。 

家庭科の学習について 

 家庭科の学習が始まっています。まもなく，裁縫

の学習を行う予定です。「裁縫セット」と「練習用

布」の確認をし，学校へ持たせてください。 

 子供たちが楽しみにしている調理実習は十分に

新型コロナウイルス感染症予防の対策をしたうえ

で実施したいと思います。その際には食材等は学

校で用意します。エプロン・マスク・三角きんのご

用意をよろしくお願いします。 

 

個人懇談のお礼 

 個人懇談期間中は，ご多用の中，ご協力あり

がとうございました。お話させていただいたこ

とを生かしながら，児童一人一人に合った指導

ができるよう心がけていきたいと思います。保

護者の皆様との連携を大切にしながら子供たち

の健やかな成長を見守っていきますので，これ

からもよろしくお願いします。 


